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ltC!IIIJ:IIIIIJe C l· y:teiПII 110 O: IIIOC 11:.1 IIIIIIIШTe 6 110\101 0· 
pii'IKII CIIOCOбi!OCTII 11е СС pa1JIIIKYB3aT \11101 )' \le( y 
себе, нпо укажува да nр~тставув::аат ел.на репрезен -

1 а lt l uнa xoчot-CII<I •·pyn:t. По:н:покот дека сnортув:t
ат, 11:1 оtшс што тоа го II Зj:tiНIЛC, 11е nокажува бttтнд 
ра ·tтнш во сrtоредба со omre нпо не сnор·rуваат. 
Н:ншпс ttсшпувања yкaжyBtltiT ле ка мускул11а ·1 .а 
c tt .'la 11:.1 н:шште ltCШtT:JHIIН I I се ttaoѓa tta дол на 1 а 
r·pa !tiiU:J Ш:l 110р'-1:ЈЛН1 1ТС вредНОСТ!\ 11!111 СС ПО!I ПрО· 

се•11 1111'е вpe!I!IOCТ II Кај IICТI I 801p3CI\II гру n и . И СТОТО 
83Ж 11 11 За ССГ\IС I\ТарнаТа 6 p31Hta 11 CKCIIJ!OJI18113 13 
CIIЛa НЗ НЗШIПС IICПI ! TЗHI I UI I . 

ЗАКЛУЧОК 

С\lетаме за потребно да ••oтei ! Uit pa"e .1ека 
нашите 11сn •паншЈи слабо се бават со спорт II J!It 
BOOII IU TO н е СС ба ват СО ф11 31!'tiC:I UKТI!ВIIOCT 113 J3"1"0i\ 

1 o . t Љ Ml .1 ФЛ!.:_ < h:OIIJI . ~7. - MII'I'L 1 Jtt-.1~. ~~~ ~ 

111 ЧЛ II Hll 1\0\ 1' MЛJ.:I.(OIIIIJЛ , H ГО<. .lЛ IHIJЛ 

11 II OK:IЖYRilill D:JKBII pc1y.'ITU 111. (."е IШ .:tt:oa\le дека 
.10К0.'1КУ IIOHCJIOCIIO бllд:IJ" 0Jlф:Jit:llll CTy.lCIIТ IПe J-ta 

ф<~ку,тrепtте со rlpot p:tчll p:.tii<J Jt3Ctali:t 110 Ф•• ·; o t 'IKa 
кул1ур<1 во текот на ClY.:tiiiiiC, кuј 111111 ќе е~: со-џ:џе 
11<111111:3 )3 б:ЈВСЊС СО ф11111'1К3 ЗICЛIDIIOCT ШТО 1:1:\111· 

IIOBIIO Ке JIOIIe: re до подобрување на /iно\IО!Орl!ч
к•пе BpC,'IIIOCТII Ki.IJ 11111:1 

Л I ПЕРЛТУРА 

1. K)'f>t'JIIIK Н . н сорабон1111111: .. С"I рукт)ра 11 P<~ ' J IIOj 
\1Орфо,10111~11~ 11 \IOTOJ)II'I~IIX .111\lt'IOI!ja 0\l.lil.lllllt'"". 
111tC:II11)'.1 "101 IШ)'IIШ 11СГЈ)<IЖ11113Њ3 фа~уЛТСТ<I 1:1 фiПII'I~O 
O:IC:IIIII:II~ УН118Сј)111ТСПI )' fieOI()ii.1Y. l>t'Oi j)<l.l 197Ѕ 10."1 

:Z. Pa.lf>Bi1 1101111K .: . .П рш1оr llpQ)''Ilt!IJIIt.)' уншаја н:л сс:
II ОГ 113CII111 .i1Њil 113 фllllt'IKII j)itlВOj 11 фl!lll'l~t' Cl:t6Jt:IIIOC'ТI1 
CГ)'.1t'lli113 Са IIOC:Cбlllt\1 OCII pl "0\1 II D Cфll~itCIIOCГ IIOjC;!IIIIIIX 
Cllop rc ooi X :.~пiRIIOCПI" Ma111Ct:.pc~11 ·•ру.1. Бсоrра :1 1969 

Ј . C"a11t 11 Н .: .. RшtjaнJtelo 11а б!I Ok настаната 110 
фlt "JII'IKO IШCПIIT)'IIaЊC llil ф11111'1KIIOT j)(I"I~Oj, \\OГOpiiЧ~IIТC 11 
ф)'IIKHIIO IIЗ I_I IIIITC CIIOCofiHOClll Кај Cl)'.'ltiПIПC'" Mal)'j)Ct:ll 
lj))' .1. ("I(QI IJC 197810.1 

САМОУБИСТВАТА ВО СКОПЈЕ И ОКОЛИНАТА ВО ТЕКОТ НА 1979 
ГОДИНА 

Т8р1111 1i"-М 1tтрев а Љ., Ивa tJOBCIHI i\-1 ., MIIIICHKOBII ~ ], 

K:IIIIJII I(a Ја нepDtlll 11 душсоtш [JOJICCII1 JIJ)II ~1e.lii!LIН1CI(JJOT ф:!кул rеr· , 
>' HII8Cf'"1111-CTCt:ll UCH1ap1a \IC,liiiiiiiiCKIIIIa)'KII.(KOПje 

ЛВЅТRАСТ 

Tarnik-Mitre\'U LJ .. l \·anovski М .• Milenkovi tc h Z . (19811 
Sulc ide~ 11 S ko_pjc: a nd surroundinкs in 1979 ~·c:.a r. God. zb 
Med. fuk. $ kOpJe. 27: Suppl. 1: 30-J:z (M accdomun) 
!Ciinic o r ncrvc and Mental Diseases. Fac ulty o f Mf"dicinc, 
Univc~i t y Ccntcr o r f\.l cdic31 Scienccs. Skopjc, Yugos1a via). 

The aim or ovr cxams was to cstabli sh : numbcr of s u ic i
d es. oldncs~. ѕех profession, ca1 c ndar and metcoro1ogica1 time, 
placc. manner and means .o f cxccution. Our bas ic<~l duty was. 
10 ana l y~>t 1his phemomenon. which numbcr ri sc slov.· ly. fro rn 
ycar!hy years). and find me;tп .\ to p re\•ent 

We used gcncru1 return s aboat al l exccut su icidc:s i:ll 
Skopje a nd surroundings in 1979 year-by, SV R Skopjc. that 
disposc the special e\·idcnce fo r suicides. The mark of interro· 
g;~tion was p reparc:d a nd p resent Us to usc by the team group 
at Clinic of Ne rvc and Menta l Disea ses, Faculty of Mcdicine, 
~~~~је,- lha l interdisciplinary research suicidcs а ѕ phenome· 

Лll resu_lts o r th is exams wc prcscnted_ in our sc:ient ifi c: 
work.- pubiJshed at Studenl Kongres- VrnJ:.tka RanJa- 22. 
03.1980 

lndex Tcrms: Suicidc 
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COБI11>QK 

T:rpiHIK·MIIrpen;~ љ .. Иваноос~ 11 i<1 .. М11.1е11ко~нк З. (1981) 
(I'IO)"б llc·r ·!la во Ско11јс: 11 nt.:II.'IIIHIПI 11 0 l t'Ktн н а 1979 10.111· 
н а. Го:1 . '){). Мсд. ~к. Ско11јс. 27: Су11л. 1: ЈН-32 

Uел 1111 11a t111tre co o лe.'l yllall>3. бс 111е .'1.3 се со1.1еда 11 
11роуч 11 : бројот 113 ca\loyбi!CIIIilra. '11nлor 11 1:101раста на 
!l)'feTO 1(()11 I!ПО IПBj)IIJIIЛ t' С:ачоуб11СТЈ10, Ki!Л CII!lilpc~O 11 
\lt .. epOJIOШKO Bpt\le 80 \10\ICIПO·r на ll "!llpШ)'JiaЊtTO, Kii~O 11 
.зej.IIOCla !lallll .\laњeпJ) на HIC лу/е. 11f'll о""е 11С111пувања, 
.~OJ.'!OH\IC дО \IНОГ)' ШП~~НII j)t'"J)'JJ11ПII. 1Јро)''1)'1:1:ЈЉЗ1 3 111 

~~~~ ~~~~~~ ~~~f,nl1~~~· ~· 1r;7~o~ .. ~~~~~· -~~ с~.:~~Ј~: ~~ш~:~·,,~~;~~~: 
дoбllt'llll ол С В Р-Ско11је. а до IIOTПOЛ IIII IIO: Ja IOl111 до<tѓан\lе 
СО 1111KCT11pi1Њt'- Дllpt'KПIO tta 'I Л( II()I:III Te llil 1\0TeCIIO .. O IIЛII 
1101\lllpQKO Ce\ICj(OI:!O НЗ Л)'i"СТО KOII ШТО IIЗUр!Ш!Ле Ca\IO)'· 
бi!СТВО. 1(<111"0 11 ll:t Л)'ЃС ~011 IIПO НО \10\I~IITOI 113 Ca\IO)'бltC:· 
1"8010 бi!Лt 80 IIC ПOCptlllla 6.111111113. f lpll ТОа кOpitCТCII\1 ~ 
Clltllllj a.llt'H llj)ШiiЛHIJI( за illll"t'.lllpati>C. lo"OJ t' ПО.1ГОТIIСН 11 Hll 
е ла.~сн 11 11 paC!IO.'Iar·aњc од стра11а 11а , . 11\l ска rpyna np11 
Km11111Ka за нер111111 11 •1)' ШCI:IHII болссr 11 11р11 Me.'HIШtHCKIIOT 
факулltТ 110 Скопје. која IIH Tt'j),111C!I IIII Л II Hilp 110 Гll Про)'· 
чува са \lоуб11ствата ка~о појава 

КЈ•учн11 зборо1:111: Сачоуб11с:rва . 



УВОД 

Сзчоуб11Ство (Suicidum) 11ре1ставув~ свесно н 
1 13чер110 уtтштување 11 :1. сопс 1·ве1ШОТ ЖIIBOT. CIIO· 
pe;I ТОа, 13 да Се рабоп1 la C3 \IO)'бt iCT BO, lteOHXO.], II O С 
кај п~•1 шштелот да nосто11 СВЕСТ, 11 ypa•lyll.'llll!<i 
СОСТОЈба. Т.е. 110Ч 111111ТСЛО'I \!Ора да б ii .:J.C CBCCelt дека 
IIOCJIC Ч11110Т Ке IIЗCПIIIII IIOCЛe!JIIHЗ. С11орез ОВОј 
'llllllll eл. 0.1 СЗ\fоубltство се 1tСк.'lучувзаt с1пе с:ту чан 
IШ С~ 1 rп КОИ Jlll'laT на СЗ .\10у611СТВО, НО на КОН 11\1 
недостасуви coeCtiOCтa 11 у рачу нлiiВОста. Во pa\tKtt1'C 
113 Ов 11 е т. 11р. ПСЕУ ДОСАМОУБИСТВЛ, сnа{·аат 
сачоуб11ства ra кај: дctta. ду ше1:1110 ботt н. naшtCIITII 
ВО HCJIIIpll)'\1, К3КО 11 CЗ~toy6 11 C IB3 IIOp:tд ll Ctt .lllttr 
болк 1 1 1 1а 11р. "lllфycaptl 

- Проучувајк 11 ro ttpal!laњcтo tla сачоубltства, 
Фројд ГOROp!t за ТЗКЗ!IЗречен 11~ 1 0 11 tla дe t·pa ;}З Llllj:t 
HЛII 1 1 paнa1·ott (ПIIIItтyc IIЗГOII), СI!О ред КОј ltOCTOJI 
I'CHДeH!IItja да, се ШТО С ЖIIBO npe\11\IIC 80 3 110рГ3Н· 
ско. но попtчно се на\lетнува nраша~о. како тоа 

тој да дој;tе ДО 111раз СЗ .\10 60 11 Зу1еТНI\ CIIT)'ЗI\1111. 11 
ТОа C;t ~ IO кај lleKOII .'ly{·e. 

- Многу е взжно дз се ра ·Јmtкува така наре • t СII 
Фmt Пipa t t oбt l !l за са\ 1Оуб11ство кај ко11 сч ртта 
ttaC13ntlлa како резултат lta ttecpel(ell случај . Фlttl l"l l · 
patl oб l l ,'l Ја C3 .\tOyбltCTBO е '11111, кај КОј 110Ч I1111 11CJIOT 
CII M)'1111p3 обнд, 110 11р11 TO <t 11е .\Ш желба Шl Y'lpe. Лко 
таква особа Y'tpe, t·oa е 11есреКе11 случај. 

Ја ТОа .'lt'Ka 1111ед110 OIIШTeCTDO не е ПOШTe.'leiiO 
ОД Оваа nојава I'OBOp3T .\IНОГу HO.:t.aTOЦit. Н ека;1е 
сеnак то:t е на tЈt<~сено. Мислењата за ' 11111 0 1 на Са\10· 
y611CTIIOTO, СО вре .че 611Ле paЗЛIIЧII II 11 J lla'leлe: х раб
р<>СТ- во стар 1 10Т Р1 1 ~1: nottoc- хо рак 1 1р11 во JattOHII
ja: како верск 1 1 нере~101111јал н т. 11 .. 

Ca~roy611CTB3ПI ГО СЈ1СД3Т ЧOBC iiOROTO OIIUJTeCTBO 
кottт ttll ytt paнo од не 1·овото наста 1t ување 11 тоа како 

феНО\1(1 1 Г 11 11\lil 1Шрактер11С111101ТС на COt tlt0\13 1_0· 
ЛОШ К3, COЦIIO·\Ie,'I,IIIIIIIICKa 11 11C I1XO П аТОЈ10111К3 IIOJ<I-

"'· Сu~1оубнстваrа како 11 об11дttтс за СЗ\tОубвсrво 
претс 1-а 11уuаа·t серttозен tт робле ч з3 секоја :Је\lјЗ . 
Секоја OШ UTt'CTBt' llll 13еШ111113 \!Ора за бара О.:Ј.ГОВОр 
1 1 а n p:tt ttaњe · 1 o зошто нej1tiH1tтe ешt11к11 се убивааt. 
бt~дсј.:.н _\la како 6езазле11о и згледало. обидот 1а 
Сачоубi!СТВО 11 C3:<~t0y611CTBOT0 ВО крај113 .'111HIIj3 
\IОЖС !!а З113 '11 1 отфрлање На OnW i eCTBCНIIOT ЖIIB01' , 

И ако СРМ - во 11ашата зе .\1ја е ре11ублика со 
HЗjiiii CKa CTOII:t IШ C3\IOy611CTB:t, це~П3 11а ILiiШII le 
нсn1tтувања беше д3 се утврд1 t брОЈОТ 11:1 lllвpwe · 
IIIITC C3\IOyбttc l- вil, nол . возраст. брачtш состојба, 
зattii,M3њe, образо ваt1нс, место, 11 3'11111, средство со 
кое е нзврше11 0 сt~ .\lоубвст вото, к:tко 11 ~ 1етео ролош
кото 11 КаЛ НЛЗрско врС\I С 80 M0\1ettTOT IIU C3\IO}'бi!C
TBOTO. Наша OCIIOBIIa 1<!ЛаЧа беше да се 111ВрШ 11 <ННI · 
тпа 11а оваа nојава ч11ј број од год1111З вu rод 1111 а 
IIO Jieкa р :tстс 

РЕЗУЛТАТИ ОД ИСПИТУВАЊЛТА 

1. Со tt ашата а11кета оnфате1111 се cttгe 18 слу•13 11 
11а C:i\IOyб i! CliiO ВО Ск011је 11 ОКОЛIIНЗТа 80 teкo·t IIU 
1979 r ·од11Н3. Од 11 118 12 се IIЗDptl teltн 110 1 радското 
подрн•1је, а 6 во се11ата во oкoлtt!l<iTa 113 Скоnје 

2. Пол 
('амоубi!СТВО 1\Зiфiiiii !I C 10 OCoбll O:t. ЖeiiCK_II ПО Ј I 

11 8 ocoб rt од машк 11 пол. Ro гра!Јското tTOдf1 ;1'1JC 6 ж. 
11 6 \1 ., 110 СеЈIЗ I З 4 Ж. 11 2 М 

3.- Возр3СТ 
Kt~j .'lttuaтa o .r1 жеt1скн nол 110 5 c. ty•1att се рабо111 

за ocoбtt IIO~tлa.1 11 О.Ј. 20 IO.'I. IIHII, во 1 оучај особа. 
\leiy 40-50 гО.'I., по 2 с.1 уча11 особ11 \lеГу 50-60 rоз. 11 
во 2 случа 11 особ1 1 11а 70 r ·o :t tt lш . 

Кај тшзта 0,1 ~ 1at.1tк11 11ол во 4 слу•1 а11 сс рабо 111 
з<t особ11 \lеГу 20- 11 30 1011., 2 СЈiучаја \l tiy 40 11 50 
I'O.:J.. 11 2 с:1учај<1 \lеГу 70 11 80 год11 1111 . 

4. - Брак 
Од 18 c.nyчa t l - 8 11 с: (}11ле 80 брак (5 ж. 11 Ј ~1.) 7 

б11ле во брак (2ж. и 5\1.) Ј 6 11ле вдов 11 t1 11 

5.- З<i tlll~шњc" обра1ова1оtс 
Од 10 особи о:1 жt'IICK tt 11ол - 4 б11 Ј1с: дoч<tii tllllilt 

- Cttle СО IICI/3Bp111ell 0 О . у. ; 3 611ле )' ЧCI II I'IK11 , 1 СТ)' · 
дetПKit 11 2 paбOTHIIЧKII - СО 1а1:1рШеНО С.О . 

Од 8 особ11 од ~tашк11 IIOJt - ~ - \IIIIШ б1tле 
paбo·t lllllllt (од ннв 2 со навршено 'с.о., тројн<~ во 
завршево о.о .• елев со н езаврше но о.о.)" 2 б ttле 11е11 · 
ЗII011Cp tt - обај L!ЗТа ВО IIС'За вршенО 0.0 

6.- Место 

Кај 11 c:ty'IЗII (7ж . 11 4ч) са,1оуб11СТво·rо е 
IH!!pWeltO 80 CTa ll - соба 13 ЖIIВСеЊС IIJIII 110 \IOШ I III 
npoctop1111 -кај 7 случа tt (Јж. 11 4~ 1. ) са~1оубиството 
е 1111:1рнtе11о 11а отворе11 rtpcтop - 1 1руга, рек <~ , JaB IIO 
\lec·ro 

7.- Н ич1111 11 средство 
bесење со јажс - 8 са~1оуб1 t ства (5ж. 11 З\1 . ) : 

давење 110 рСК3 - 3 C3\IOY611CTB3 (2ж. ] м.): СКОК ОД 
зграда - 2 случцја 1ж . 11 1 \1.; фрлање на 11руга nод 
воз - 2~1 .; со ладно оружје·ti ОЖ - 1 м;со огнено 
оружје- 1м .: труење со хе~t 11катш-еп1о11- 1 ж 

8. - Календарско 11 метеоролошко вре,1е 
Н зјrолеч број са\1оуб ttства ttзвршевtt се во 

сабота - 9 (бж. Зм . ) 4 во недела (2ж 11 2м.), 110 елно 110 
дpyr' IITe денови од 11едсл ата . C<t~ t oyбm; гоата 11ај · 
често 611ле 11Звршен 1 1 во yтp111iCKI!Te часон11 . Во 11 
случа 11 се ра6отело за 11р11јап10, TOIIJIO 11 COI Pteвo 
вре,tе. а во осташ1.п1Те 7 ·Ја студе110, тму р11о врече 

Како rtOLJOД II 11 ПfН\'11111 11 за Ca \10yбi!CTRaTa IIЗj · 
ЧеС'IО беа IIЗReдyнal! l l ТеШКа, IIC II)ЛCЧIIB3 , XpOtllt'l lla 
ас,13·тска бо11ет 5 слу'lа11 (4ж. 1'1): душевно заболу· 
вањс- 4 слу•1 31 1 2ж . 2\1.) алкохотtзам (Зм .); тешко· 
rtlll во семејството со р0д1пет1 , -е - 4 CJIY'IЗII (2ж., 
2.\1 .): tt eyc~rex во школу8uњето - 1 случај (1ж.) 11 
lt збсгttување 11:1 казна ltOpaд ll 11р011евера 1 слу ч<tј 
( 1\1.) 

Kt~j 6 са~•оубиства (Зж. 11 )\1.) претходно IIMaJtO 
oбll!lll за са\1ОУ6 11СТ83, а кај 4 с:I\1О}'6Тtстоа ( 1 ж .• 3м.) 
реп1 С1 рнра1111 се 11ретх одно из11 р11tе1 1 11 е<1моубt1ства 
кај 11Зј6Лt 1 СК11 Ге CpO.'IIIIIUII. 

Од :<~1а1111фесташште во Одltесу ваљето но 
nоследн1пе 24 часа 11ред са .\lоубн стоото з~6ележе1111 
се 11ерасnоложен 11е- 15 случаја , нервоза 10 случаја, 
nоТitштеност 11 затвореtiОСТ 110 себе кај 15 особ11. 

КОМЕ НТА Р 

1 - Со оваа at~aлttзa !IОјдов,lе до заклучо~: лека 
не ПОС1011 ГОЛе\13 р3ЗЛIIКЗ 80 ОДНОС Жei!CKII nрема 
\ШIIJKII tпвp1rte 1111 Са \\оубн стоа . 

11 . - bројот на особ11 кm1 шврtшtле самоубнс
тво ВО 1 радоТ е .:tB3n3111 1 1 0 1-ОЛе\1 0.!1 бројОТ 11:1. СЗ\10· 
уб •1ства 111вршетt 11а село. 

Пр1поа 11е ,\\ожевме да ја нресметаме Cl'OII:JT3 
на СЗ\ 1 0уб11СТ 1tа билејќ11 11е 1111 бе111е IIO'JH ЗT бројот 1101 
нaCCJICIItleтo 110 гразското нолрачје 11 во селата 
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•пвр:ЈIЈ~;л~ ~ас,~~~;~~~~?~'~ ј:оЈ~~~~~~т;d'~а~~~~~~:е .'1~~~~ 
riOЧeCTO се yбlllt<IЛC ЖСIНI ПO\IJI<I.'111 Од 50 ГОД. (6()1'/~Ј 
!lОДСК[Ј 400.41 611ЛС ПOCT[Jpll 011 50 10,1. 

Кај .111Ц3Та ОД \IЗWI\11 IIOЛ 75% бi!ЛС 110\1.'1[1.111 0 : 1 

50 ГОД., а 25% IIOCTap!l. 

Зt!3'111 са\lоубиство н<~јчесто 111вpшyRil.le 
ПO\tnЗ!I II ЖеНI! 11 ~liiЖII. 

IV. - И нтересен е фilктот дек:1 меiу са\ЈОубн
шпе не .\lа 111tту е.rн.а особа со Bltcoкo 11 внше обр:~зо
ваlmе, 27% слу•1аи - со заврше110 средно образоѕа
нllе. а во 73o/t случа11 се работ11 за !111ЦЗ со заврше11о 
ОС\108110 )'Ч11Л11111Те IIЛII дур11 11 без OCIIOBHO О6рЗ10· 
ванве 

V. - Во nогледот на нач1111 н с~дтво со кое 
са"оубнството е нзвршено ••е најдов~•е особеtш раз· 
Л\IКа меѓу ЛIIЦЗТ3 Од МЗШК11 11 женСКII 1\ОЛ, Ki!KO 11 ВО 

олвос село rрад 

Vl. - Во 65% случа11 са .\lоуб11ствата се 111врше1111 
no топло 11 cotiЧeRo време. а во 78о/е случаи ca\loy
бii CTBal'[J се 11зврше 1 11 1 во денов•пе на в11кенд. 

HJ, I. 'llo ~11.\ ФЛК. ( KOII.II- , 27. - \111'1'1 .. 1 1'1~1 
111 ЧЛ 11 IHJ ltt J < 1' МЛКI .' \(Ј\11\ЈЛ . Ј~ 1 (Ј< :I ЛI! IIJ Л 

МАТЕРИЈЛЛ И МЕТОД Н А PAbOTA 

Н:тнпе ш•ашп11 r11 работев\Је врз база на no.'la· 
IOIIIITC дoбiiCIIII ОД ЧЛС IIОВIПе На IIOTeCI!aTa фа\111· 
Лltja 1101 OC061t IC KOII 11 '1 8р11111ЛС r.:ot\10)'6\ICTIIO, K<IKO 
луi·е КОН ВО \10\!CIITOT 11а СЈЈ.\10)'6\!СТВОТО Се IНIOi'ii J IC 
IШјбшtСК)' ДО Н\1\1. 

Во lllpaбoi' KaTil IHI оваа lC\Iil 111 KOpi!CTCR\IC 
O II WТIITC IIO,'lillOI\11 За С!Пе Cii\IO)'бltCIIIЗ 80 ТОј 
iiCpiiO!I ,l.oб ltelllt од СНР Ско11је кој расnола1а со 
nосебн<t е tншеннвј:~ за с:~моуб11С го:~та. Дoбitfl~•~ 11а 
pacllO!lttraњ~ IIOдrOTIICH 11рашалt11tК 11 пt анкепtра~tе 
ЛIIЧIIO Ч JICIIODIITC 113 ПОТСС НОТО 1! IIOШ!t pOKOTO CC\tej
CT80 На OCoбii Ге KOII 11З8рШ11 !1С С1.& .\1)'611СТ80 

П рашатнн:от ~ nодrотоен 11 IНt е дале11 11а рас
nолагање од страна tta Тtlмската rру11З 11р11 Kш111 t t· 
ката за нервн11 11 душевн11 боЈt~спt 11 р11 Медi!ШtН· 
CKIIOT факулт~т во Скоnје која иtпepдltCit i tltЛIIнapнo 
п• r1роучува самоуб11ствата како tiOj[Jвa. 
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КЛИРЕНС НА Ј-131 И Тѕ-99 m ВО ТИРЕОИДЕА КАЈ СТАОРЕЦ 

Hнcлt 1Yl'1illlil '1oф11'1110.10IItja llltyк ;Jeaptш \IC. tllltiiiHI IIf)ll м~.111Шt11СК110Тфаку11 1СТ' , 
YIIH!ICf)'lttreтcкttнettrap1:1 \ft.tlltllltiCKIIII:IYKtt,Cкoltje 

дi\STRACT 

Tadzher, 1., Gcorgievski. Ѕ . (I'JX\t: T hyroid cleatanct or Ј - 1 3 1 
and Te-99m ra ts.- God. zh. Med. fak . Skopje. 27: ~upp l 1: 
J2-]4[Macednшan[. 

(l>epart.m.ent of ~IIIO~~io l oa;y and Nucl~ar Me.dicine. f;teuj_t)' 
оГ Med1r.:~ne, Untver~1ty Cene!cr оГ Mcd1cal Sc1enccs. SkOj')]t". 
Yugoslavta). 

Thyroid cheart"nce or J-IJI und Тс-99 ufter simultшteou~ 

:~.h~~:~~i:~~~~e~::~~~~r;~:;·~~~~~~=i~~e~ ;:~teh~~~~~~~: 
ter inserted in the ili~c utery in inlervuls of two minut c:~. '11te 
:~nimal~ we~e sacriГкd at t~e 201h minutc: and .th.e wet 'A'C:ight 
or the thyro1d ~laпd was esllma led. Тс- 99m act1v1ty was cou••· 
ted on а ring counter consisting o r GM tubc:s. The :tCtivity of 
Ј -13 1 wu~ mea~ured after decuy ofTc-99m. Only in three ani
muls.c tearancc: or Ј - 131 and Tc-'Wm werc identic:tl which sug
ge~ ts t hцt the subcu1aneous wuy of T c-99m application altcrs 
the pertechnetute state o f 1he comround wcry ~i mil:~r to the 
oral route of Tc-99m rertc:chnetutc upplication. 

lndcx Tcrm~: Thyroidea cle:~runce, J -IJ I. Tc-99m 

Т11ро11деата IIЛ)'IIKЗHIПe ЖЛ~ЗДII, 1·рад11 11Те 
ЖЈiеЗдlt 11 I 'ЗCTpi!ЧIIaTa \I)'KOЗ<t, K0111\eHTpit p3<1T јод 
кој го црnuт од nлазмат:1. Овој ~•ехан1па .\1 на 
"фаќање" зaв ltC II од тpaltCIIopтoт на јод nреку клс:
точн tпе мембра 11 11 со 11омошта 11а еден npouec. 
мош 11е з<tв11сен од е нерrетската r10трошувачка . 
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С0Б 11РОК 

Таџl.'р, И .. ГeopttteiiCKII. е ( 19!!1): K.lllpt'HC на Ј-13 1 11 
Гс-99>~ •о 111po11.1t1 ~о;ај c •·aop tlll. Го.1 35 . Me. t Фа~ . Скопје, 
21 сунн. r: ~~-ч 

1. {.'lt\ty. la -1,1110 1101KOЖIIQ ltlljCii' l llfJ!Jito(' IIJ Ј -1.11 11 
Тс·~" uo tfш•·cpocкtt кom1 •1t11111 11а Cl·:topнtt, ttol( :tж)'Ril ко 
1 flll C: l)''l<llt C;ilt <I~OII 1\II)COIЏt'll ~!IIII)CIIC ll:t ;l!lll l ii 1'1 >1.'111011'10· 
1011<1, 110 110 :111<1 С.I)''Ш11 С~ II!'IIIK!IЖ)'II:I I'I:I'IJIIII(il 

2. KHIIJК'IIC e~y; lllll 'll.' со Тс-99\1 110p:t; tll pa·I, III'III!IJ·a 

·~~~~~~~~~1~:t"ru~~:~~c~~~~~~;~a ~~~0c~~:~~:~ll;·,~~~~~.p~~~j~;~o1~.J;,~~ 
ТС-~ \1 110 ICK tШ 1p;t11CI10p101 0,1 IIOT~OЖ/1010 1'101110 .'1.0 
Тllj)OIIIIIIIIC:, ll[)elf)ll)'l:lil llj}O\It'll:.l 110 C\1\ICOJI 11<1 CIICIII)'a !Нt<t 

pe: i)'li'llltja, 11110 \IОЖС ,l:t ј;1 11!)('\lt'llll "111II:I\IIIK!It 3 11<1 lllp<>· 

11.1111101 upiake 
3. l'lo;!KO ЖIItiOl 11<11 11а U.'I\1111111Cif)!l!tl1ja 11:1 Tc·99\l не 

оf~е ·ќ.елува C;iltitli'OII ~ :tltfJCIIC со Ј - 131 110 п1p0tt.1eura 11 1!1 
~~'::,шнor•tкtt с-гу:нн1 Тс-99" ,.ожс :1а .1а:1е 1101 реш111t ре1у:• · 

Клуч1111 'Ќ)()j)ORIJ: KmtpctiC, Tttpcott: tca. Ј - 1] 1. Тс-99\1 

СЛ!tНГерЈНIIШ ( 1955) утврДIIЈI, вр '3 IПOЛHpUH II 
T11p011ДIIII IICCЧOЦII, дека 13 ОВОј nроцеС е IIOTpeбeH 
KIICЛOpOJI, а Фре н кел 11 И нt·бар, IICTaTa t 'OЗIIII!I, КОН· 
СТ<1Т11ра1.1 дека e11eprt=TCKIIOГ tlpOЦeC 6tl p3 BIICOKO 
енергетско фосфат11а енерп1ја. Оноја механ1па" е 
Н011ред 110 CtteHIIф\IЧCII, 611дејќ11 r:нta·KOЛ IIЧitllll 11а јод 
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